
59

Třetí kapitola,
 –––––––––––––––––––––––––––––
ve které se popisuje, jak se ondatra 
vrátila do samoty a zažila něco, co 
se nedá popsat, jak loď Dobrodruž-
ství zavezla rodinu muminů na osa-
mělý ostrov hatifnatů, kde bambul 
málem uhořel, a jak zvířátka přeži-
la velkou bouři.

Příštího rána šla ondatra jako ob-
vykle se svou knihou ven, uložila se 
do houpací sítě a četla si o neuži-
tečnosti světa. Stala se však hrozná 
věc: šňůra sítě se přetrhla a ona 
žuchla na zem.

2.Korekt.indd   592.Korekt.indd   59 30.7.10   15:0330.7.10   15:03



60

„Taková nezodpovědnost!“ vykřikla 
ondatra a vymotala se z přikrývky.
„To je mi líto,“ omlouval se mumin-
kův tatínek, který zrovna zaléval 
své tabákové sazenice. „Doufám, že 
jste se neuhodila.“
„O to nejde,“ odvětila ondatra 
chmurně a popotáhla si knír. „Ať 
se třeba všechno zřítí, se mnou to 
ani nehne. Nemám ale ráda, když se 
octnu v směšné situaci. Je to nedů-
stojné!“
„Ale vždyť jsem to viděl jenom já,“ 
snažil se ji uklidnit tatínek.
„Bohužel,“ pravila ondatra. „Není 
toho málo, co jsem už ve vašem 
domě musela zakusit. Tak například 
minulého roku na mě spadla kome-
ta. No, to nic. Jak si snad ale vzpo-
mínáte, sedla jsem si taky do čoko-
ládového dortu vaší paní! To bylo 
pro osobu tak důstojnou jako já 
nanejvýš trapné. A občas nacházím 
ve svém loži kartáče na vlasy, což 
je zvlášť hloupý žert. A to se nechci 
zmiňovat o…“
„Já vím, já vím,“ přerušil ji zkrou-
šeně muminkův tatínek. „V našem 

2.Korekt.indd   602.Korekt.indd   60 30.7.10   15:0330.7.10   15:03



61

domě není klidu. A šňůra se léty 
taky opotřebuje…“
„A to právě nesmí,“ pravila onda-
tra. „Kdybych se zabila, tak by to 
pochopitelně nevadilo. Ale co kdyby 
mě někdo viděl! Proto se vrátím do 
pustiny, budu žít v samotě a všeho 
se zřeknu. Mé rozhodnutí je ne-
zvratné.“
„Ale, ale,“ divil se tatínek. „A kam 
půjdete?“
„Do jeskyně,“ odpověděla ondatra. 
„Tam nebude mé myšlenky nikdo 
rušit hloupými žerty. Můžete mi 
dvakrát denně přinést jídlo. Ale až 
po desáté.“
„Dobrá,“ řekl muminkův tatínek po-
slušně a zeptal se:
„Máme vám tam zanést nějaký ná-
bytek?“
„Snad ano,“ odpověděla ondatra 
trochu vlídněji. „Ale jenom jedno-
duchý. Vím, že to myslíte dobře, ale 
vaše rodina už vyčerpala všechnu 
moji trpělivost.“
Nato si ondatra vzala svou knihu 
a pomalu kráčela po úbočí k jeskyni. 
Muminkův tatínek si párkrát po-

2.Korekt.indd   612.Korekt.indd   61 30.7.10   15:0330.7.10   15:03



62

vzdechl a pak dál zaléval svůj tabák. 
Za chvilku na všechno zapomněl.

Když přišla ondatra do jeskyně, vel-
mi se jí tam líbilo. Rozprostřela si 
na písčité zemi přikrývku, posadila 
se na ni a ihned začala přemýšlet. 
Takto strávila asi dvě hodiny. Všude 
bylo ticho a klidno a štěrbinou ve 
stropě jeskyně svítilo na její samo-
tářské útočit hřejivé slunce. Onda-
tra se občas trochu posunula, aby 
neseděla mimo jeho dosah.
Zůstanu tady už navždycky, na-
vždycky, myslela si. Jak neužitečné 
je všechno to pobíhání, řeči, stavění 
domů, vaření a hromadění majetku!
Spokojeně se rozhlédla po svém 
novém domově a tu spatřila čaro-
dějův klobouk, který muminek se 
Šňupálkem ukryli v jeho nejodleh-
lejším koutě.
„Koš na papír,“ řekla si ondatra 
sama pro sebe. „Aha, teď stojí tam. 
No, na něco se bude hodit.“
Ještě chvilku přemýšlela a potom se 
rozhodla, že se trochu prospí. Zaba-
lila se do přikrývky a umělý chrup 

2.Korekt.indd   622.Korekt.indd   62 30.7.10   15:0330.7.10   15:03



63

položila do klobouku, aby se jí ne-
umazal od písku. Pak klidně a bez-
starostně usnula.
V domě muminů měli na snídani 
lívance, velké žluté lívance s mali-
novou marmeládou. Kromě toho 
kaši od včerejška, ale poněvadž ji 

2.Korekt.indd   632.Korekt.indd   63 30.7.10   15:0330.7.10   15:03



64

nikdo nechtěl, rozhodli se nechat ji 
na zítřek.
„Dnes mám chuť udělat něco mi-
mořádného,“ prohlásila muminkova 
maminka. „Měli bychom oslavit, 
že jsme se zbavili toho ošklivého 
klobouku. A potom – copak je to 
nějaký život, když se pořád sedí na 
jednom místě?“
„To je pravda,“ souhlasil tatínek. 
„Uděláme si třeba výlet, co říkáš?“
„Už jsme všude byli. Žádné nové 
místo nevymyslíte,“ řekl bambul.
„Však se něco najde,“ namítl tatínek. 
„A když ne, tak si nějaké uděláme. 
Nechte toho jídla, děti! Vezmeme si 
je s sebou.“
„Můžu sníst to, co už mám v puse?“ 
zeptal se Čenich.
„Nedělej ze sebe hlupáka,“ řekla ma-
minka. „Rychle posbírejte všechno, 
co si chcete vzít, protože tatínek 
chce hned vyrazit. Neberte ale 
žádné zbytečnosti! Ondatře musí-
me napsat zprávu, aby věděla, 
kde jsme.“
„Při mé oháňce!“ vykřikl najednou 
muminkův tatínek a chytil se za 

2.Korekt.indd   642.Korekt.indd   64 30.7.10   15:0330.7.10   15:03



65

hlavu. „Já jsem úplně zapomněl! 
Měli jsme jí zanést jídlo a nábytek 
do jeskyně!“
„Do jeskyně?“ zvolal muminek se 
Šňupálkem jedním hlasem.
„Ano, přetrhla se jí šňůra od hou-
pací sítě,“ pravil tatínek. „A tak 
ondatra řekla, že tady už nemůže 
přemýšlet a že se všeho odříká. 
Prý jste jí dávali do postele kartáče 
a všechno možné. A odstěhovala se 
do jeskyně.“
Muminek a Šňupálek zbledli a zdě-
šeně se na sebe podívali. Oběma 
prolétlo hlavou jediné slovo – klo-
bouk!
„To není žádné neštěstí,“ řekla mu-
minkova maminka. „Uděláme si vý-
let k moři a jídlo pro ondatru vez-
meme s sebou.“
„U moře to známe,“ fňukal Čenich. 
„Nemůžeme si udělat výlet někam 
jinam?“
„Tiše, děti!“ okřikl ho tatínek zhur-
ta. „Maminka se chce koupat. Tak 
jdeme!“
Muminkova maminka běžela rychle 
zabalit, co budou potřebovat. Posbí-

2.Korekt.indd   652.Korekt.indd   65 30.7.10   15:0330.7.10   15:03



66

rala přikrývky, kastrolky, březovou 
kůru, kávovou konvici, velké množ-
ství jídla, olej na opalování, zápalky 
a všechny možné jídelní potřeby, 
sbalila deštník, teplé šatstvo, ža-
ludeční prášky, šlehačku na sníh 
z bílků, polštáře, síťku proti komá-
rům, plavky, ubrus a svou kabelku. 
Pobíhala sem tam plná starostí, aby 
něco nezapomněla, a nakonec řekla:
„Hotovo! Jé, to bude krásné, jak si 
u moře odpočineme!“
Tatínek si sbalil svou dýmku a ry-
bářský prut.
„Jste už hotovi?“ zeptal se. „A určitě 
jste nic nezapomněli? Tak jdeme!“
Vydali se směrem k mořskému bře-
hu. Úplně naposled přišel Čenich 
a táhl za sebou šest malých lodiček. 
„Co myslíš, nevyvedla už ondatra ně-
co?“ zašeptal muminek Šňupálkovi.
„Doufejme, že ne!“ odpověděl mu 
Šňupálek. „Trochu se ale bojím.“
V tu chvíli se všichni tak prudce 
zastavili, že si bambul málem vrazil 
do oka rybářský prut.
„Kdo to povykuje?“ vykřikla mamin-
ka rozrušeně.

2.Korekt.indd   662.Korekt.indd   66 30.7.10   15:0330.7.10   15:03


